



WAWERSKIE

wiadomości sąsiedzkie

ISSN 2082-3266

Październik 2012 r.

Nr 23

Fot. Hanna Kowalska

W numerze m.in.:

- **Przewodnik po radach osiedlowych – str. 2**
- **Debata o kulturze ruszyła! – str. 3**
- **Bezpieczniej na stacji w Falenicy – str. 3**
- **Giełda falenicka zaprasza – str. 4**
- **Wydarzenia kulturalne – str. 9**
- **Nowy ośrodek TPD – str. 11**



JESTEŚMY NA FACEBOOKU!

„Bezpieczne dziecko” – 35 lat z Centrum Zdrowia Dziecka



Instytut „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka” już od 35 lat stoi na straży zdrowia i bezpieczeństwa dzieci z całej Polski. Szpital wyjątkowy, kolorowy, pełny ludzi z pasją oddających się pomocy najmłodszym. Rocznie Centrum Zdrowia Dziecka hospitalizuje 30 tysięcy pacjentów, udziela prawie 170 tysięcy specjalistycznych porad, leczy nawet najtrudniejsze przypadki chorób.

Piękna inicjatywa CZD rozpoczęła się jednak dużo wcześniej niż 35 lat temu, gdyż prawie 40 lat temu został wmurowany dokument rozpoczynający w uroczysty sposób inicjatywę powstania instytutu, w którym wymieniono inicjatorów, fundatorów, budowniczych tego wielkiego przedsięwzięcia (m.in. Ewa Szelburg-Zarembina i Seweryna Szmalglewska – inicjatorzy i „matki chrzestne” CZD).

W tym roku przypadła okrągła rocznica Centrum Zdrowia Dziecka, z której okazji został przygotowany niezwykle piknik rodzinny pod szyldem „Bezpieczne dziecko”. Jesienna pochmurna aura nie odstraszyła gości licznie przybyłych w okolice parku Agrykola w Łazienkach Królewskich w Warszawie. Już od godziny 11.00 czekało na

wszystkich zainteresowanych mnóstwo atrakcji, m.in. malowanie buziek i kolorowanki dla najmłodszych, porady specjalistów z Centrum Zdrowia Dziecka: dietetyka, alergologa, logopedy, mierzenie, ważenie i wyliczanie BMI z projektem OLAF, szkolenia z udzielania pierwszej pomocy prowadzone przez ratowników Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, wóz strażacki i zabawa z liną gaśniczą, możliwość zagrania w football amerykański z drużyną z Warsaw Eagles, swoje stanowisko miał również Rzecznik Praw Dziecka.

Bardzo dużym zainteresowaniem najmłodszych uczestników pikniku cieszyły się „babycały” i tor do ich jazdy, natomiast dorośli z przyjemnością korzystali z możliwości wypróbowania działania nowego systemu hamowania samochodów Mazdy. Na terenie pikniku nie mogło również zabraknąć samochodu, jaki rok temu firma Mazda Polska przekazała na potrzeby Centrum Zdrowia Dziecka, aby dowozić dzieci nawet z odległych miast na badania i zabiegi. Nie mniejszym zainteresowaniem cieszył się symulator dachowania Instytutu Transportu Samochodowego, który na pewno uzmysłowił niejednemu kierowcy potrzebę bezpiecznej jazdy samochodem. Swoje stanowisko miała też Komenda Stołeczna Policji, wystawiająca m.in. motocykl operacyjny, na któ-

rym każdy chętny, mały i duży, mógł usiąść. Nie zabrakło również psa policyjnego – długowłosego owczarka niemieckiego, który cierpliwie znosił ekspresywnie okazywany zachwyty najmłodszych, a to i tak nie wszystkie atrakcje imprezy.

Oczywiście żaden festyn nie obejdzie się bez cateringu – podczas imprezy można było nasycić się smacznymi posiłkami i napojami.



Rodzinny piknik „Bezpieczne dziecko”, będący również urodzinowym świętem Instytutu „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka”, przyniósł z całą pewnością zamierzony efekt – miłą rodzinną atmosferę, dużo uśmiechu najmłodszych i co najważniejsze – przypomnienie, iż ten wyjątkowy szpital leczy i ratuje życie dzieci już od 35 lat. Życzymy kolejnych okrągłych rocznic i radości z pracy całemu personelowi CZD, aby nadal szpital mógł służyć bezpieczeństwu i zdrowiu dzieci z całej Polski.

Joanna Dąbrowska



GEORGIA
RESTAURACJA
Z NOCLEGIEM

*Serdecznie
zapraszamy!*

Adres:
ul. Rzeźbiarska 80
04-620 Warszawa

Restauracja
22 815 62 99

Noclegi
22 815 22 00

kom. **530 723 111**

www.restauracjageorgia.pl
info@restauracjageorgia.pl

Georgia zajmuje się profesjonalną organizacją i obsługą imprez rodzinnych wesel, komunii, chrzcin, a także spotkań firmowych i integracyjnych.



Zapraszamy wszystkich do rozmakowania się w specjalach gruzińsko-polskiej kuchni. W naszej restauracji dowiecie się, na czym polega prawdziwa gościnność i domowe ciepło.



Dla zmęczonych podróżą lub zabawą, oferujemy noclegi w wyjątkowo przestronnych apartamentach z łazienką, WiFi oraz TV znajdujących się w przylegającym do restauracji budynku.

SPRZEDAM MIESZKANIE 125 m²



- W TYM BUDYNKU, DWUPOZIOMOWE
- Z WŁASNYM OGRÓDKIEM I GARAZEM

ATRAKCYJNA
CENA !!!

Adres lokalizacji:
Stara Miłosna, ul. Kolendrowa 1

tel. 607 263 604



USŁUGI GEODEZYJNE

- tyczenia
- inwentaryzacje
- mapy do celów projektowych
- podziały nieruchomości
- uzgodnienia ZUD
- mapy numeryczne

SZYBKO, TANIO I PROFESJONALNIE

TEL. 22 100 58 71

biuro@geo-3d.pl www.geo-3d.pl

Wrzesień w Radzie Dzielnicy Wawer



Wrześniowa sesja Rady Dzielnicy rozpoczęła się od wysłuchania mieszkańców, którzy w trosce o bezpieczeństwo pieszych przygotowali prezentację mającą wskazać możliwości poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego w Wawrze.

Nasza dzielnica jest w czołówce pod względem śmiertelności wypadków drogowych. Z prezentacji wynika, że w 2011 roku w Wawrze w wypadkach zginęły 4 osoby, tyle samo co na Ursynowie, pomimo tego, że Wawer posiada o wiele mniej kilometrów dróg utwardzonych niż Ursynów. Do wielu wypadków dochodzi na ulicy Mrówczej, która według osób przedstawiających prezentację, jest najniebezpieczniejszą ulicą w dzielnicy. Mieszkańcy proponują działania zaradcze, mające na celu uspokojenie ruchu na tej ulicy i zwiększenie bezpieczeństwa pie-

szych i rowerzystów. Niestety większość propozycji rozwiązań podanych w prezentacji wykracza poza zakres kompetencji Dzielnicy i może być realizowana wyłącznie przez władze miasta.

Po wysłuchaniu mieszkańców radni zajęli się tematami sesyjnymi. Na wstępie radni uporządkowali kwestie budżetowe, przenosząc pomiędzy paragrafami środki i zwiększając wydatki związane z edukacją. Kolejnym punktem było zaopiniowanie projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru wężła Marsa-Płowiecka. Plan ten obejmuje teren leżący również w dzielnicy Praga-Południe. Radni przyjęli plan z drobnymi uwagami i zwrócili się dodatkowo do projektantów o uwzględnienie rezerwy wzdłuż ulicy Korkowej, pozwalającej w przyszłości na budowę pod linią kolejową tunelu dla samochodów osobowych, uwzględnienie budowy przedłużenia ulicy Makowskiej oraz przedłużenia do Wawra linii tramwajowej. Plan zakłada budowę przy rondzie, w okolicach ulic Lotniczej i Za-

rośla, dwupoziomowej pętli autobusowo-tramwajowej oraz kilku bu-

dynków sięgających 70 metrów wysokości.

Kolejny punkt obrad Rady związany był z Trasą Siekierkowską. Na odcinku od Mostu Siekierkowskiego do ronda Marsa-Płowiecka będzie nosić nazwę aleja gen. Bolesława Wieniawy-Długoszowskiego. Przypomnijmy, że niedawno Rada Dzielnicy Wawer zaproponowała nazwanie ronda Marsa-Płowiecka imieniem Ignacego Mościckiego.

Kolejne punkty obrad dotyczyły spraw bieżących. Z członkostwa w Komisji Oświaty i Kultury zrezygnował radny Piotr Gąsiorowski, argumentując, że nie jest w stanie pogodzić obowiązków w pracy zawodowej z należącym udziałem w komisji.

W ostatnich dniach września utwardzono destruktem kilka ulic w naszej dzielnicy. Jako radny z Marysina Wawerskiego zadbałem, by nową nawierzchnię otrzymały ulice Harmonistów, Morgowa, Łozinowa i fragment ulicy Tytoniowej.

Marcin Kurpios

O krok od tragedii



W sobotę 15 września na ul. Patriotów, niedaleko od stacji Wawer, doszło do dość poważnego wypadku. Osobowy mercedes zwołnił, by przepuścić ruszający z przystanku autobus. W tym momencie w tył mercedesa uderzyło z dużą szybkością subaru. Siła uderzenia była tak wielka, że mercedes, odbijając się od autobusu, „przeleciał” przez chodnik i zatrzymał się dopiero w krzakach przy torach kolejowych. Na szczęście obyło się bez ofiar, ale przecież nie trudno sobie wy-

obrazić, co by było, gdyby w tym momencie chodnikiem przechodzili pasażerowie tego autobusu...

Szanowni Sąsiedzi! Wyciągnijmy wnioski z tego zdarzenia. Noga z gazu, a już szczególnie (co przecież często się zdarza) tego „podwójnego gazu”. Nasza Dzielnica to nie tor wyścigowy. Po ulicach chodzi wielu pieszych, jeździ wielu rowerzystów. W starciu z rozpędzonym samochodem nie mają szans, a i my, choć ostonięci blachami karoserii, nie jesteśmy nieśmiertelni. Zachowajmy umiar, nie śpieszmy się, zanim dojdzie do kolejnej wielkiej tragedii, takiej jak np. ta, gdzie na ul. Mrówczej rozpędzony samochód wpadł na chodnik zabijając 11-letniego chłopczyka, pomagającego babci strzyc żywopłot. Zwolnijmy, zanim zniszczymy życie czyjeś, swoje, i wielu,



wielu bliskich osób. Te dwie czy trzy zaoszczędzone minuty nic nam nie dadzą, a stawka naszej nieuwagi jest niewiarygodnie wysoka.

Marcin Jędrzejewski

REKLAMA

w „Wawerskich Wiadomościach Sąsiedzkich”

Informacje o zasadach reklamowania można uzyskać pod adresem e-mailowym

reklama.wawer@wiadomoscisasziedzkie.pl

lub pod numerami telefonów:

607-314-667

Dariusz Pape (główny przedstawiciel handlowy)

607-288-348

Olga Turska (wewnętrzne biuro reklamy)

Kolejny etap budowy KOLEKTORA „W”

W związku z rozpoczęciem kolejnego etapu budowy kanalizacji w Wawrze, 30 września br. otwarta została ulica Trakt Lubelski na odcinku od ulicy Zwoleńskiej do ulicy Bronowskiej. Wkrótce rozpoczną się prace na dalszym odcinku Traktu Lubelskiego (między Zwoleńską a Borków). Zmieni się wówczas trasa linii 142 i 702. W chwili zamykania tego numeru „WS” trwały ustalenia dokładnego przebiegu tras.

Trakt Lubelski na odcinku od ulicy Bronowskiej do skrzyżowania ulic Kadetów i Lucerna zostanie otwarty do końca listopada pod warunkiem sprzyjających warunków pogodowych i terenowych. Kontrakt między firmą Pol Aqua a MPWIK przewiduje zakończenie prac do 31 grudnia 2012 roku.

Krzysztof Sokołowski

Wybory do rad osiedlowych – co, gdzie, kiedy?



Rady osiedlowe były w gminie Wawer, a teraz dzielnicy Wawer ważnym ogniwem samorządu. Powstały w wyniku zmian ustrojowych w latach osiemdziesiątych. Wówczas to rady powołano w miejsce komitetów osiedlowych i to one zaczęły decydować o sprawach ważnych dla społeczności lokalnych, czyli mieszkańców osiedli. Nowo powstała w 1994 roku gmina Warszawa Wawer postawiła zdecydowanie na samorządność lokalną, i korzystając z ustawowego prawa, wspierała jednostki pomocnicze gwarantując im pierwszorzędną rolę w kształtowaniu polityki inwestycyjnej gminy. Jednostki pomocnicze, czyli rady osiedlowe otrzymały własne statuty, które określiły ich kompetencje. Otrzymały też możliwość sprawowania władzy na własnym terenie. Gwarantowały to fundusze na poprawę infrastruktury komunalnej. W ramach tych funduszy RO opracowywały budżety kierując odpowiednio kwoty w te rejon osiedla, gdzie były one najbardziej potrzebne. W ten sposób utwardzono główne ulice osiedlowe, oświetlano miejsca niebezpieczne, budowano kanalizację oraz poprowadzono wodociągi. Samorządy lokalne stały się czynnikiem mobilizującym mieszkańców do pomocy w realizacji podjętych zadań.

W dzielnicy Wawer funkcjonuje 13 rad osiedlowych. Są to jednostki niższego rzędu, na których tworzenie i funkcjonowanie pozwala „ustawa warszawska”. Ich kompetencje są mniejsze niż jednostek, które istniały w gminie Wawer.

W myśl nowych statutów rady osiedlowe pełnią rolę opiniotwórczą i są reprezentantem interesów mieszkańców osiedla. Działają na rzecz zaspakajania potrzeb mieszkańców przede wszystkim dotyczących warunków życia i zamieszkania, a także zapewnienia mieszkańcom uczestniczenia w życiu dzielnicy. RO mogą współpracować z organami Dzielnicy na polu kultury, będąc współorganizatorem np. festynów osiedlowych. Mogą organizować zawody sportowe, współpracować z domami kultury. Opiniują inwestycje komunalne planowane przez Dzielnicę do realizacji na terenie osiedla. Są rzecznikami mieszkańców w kontaktach z Urzędem Dzielnicy. Rady osiedlowe mogą składać interpelacje i zapytania, a także występować do Rady Dzielnicy z inicjatywą uchwałodawczą i projektami stanowisk w sprawach lokalnych, dotyczących interesów mieszkańców osiedla.

Nowo wybrane rady osiedlowe będą składać się z 9 osób, które zostaną wybrane w wyborach powszechnych przez mieszkańców osiedla. Wybory w każdym osiedlu oddzielnie przeprowadzi powołana w tym celu Obwodowa Komisja Wyborcza. Kandydatem na członka rady osiedla może być każdy, komu przysługuje prawo wybierania do rady osiedla tj. każda osoba na stałe zamieszkująca na obszarze osiedla, posiadająca obywatelstwo polskie, która nie została pozbawiona praw publicznych i która najpóźniej w dniu głosowania ukończyła 18 lat. Osoba ta musi posiadać prawo wyborów do Rady Dzielnicy Wawer i być wpisana do rejestru wyborców pod adresem znajdującym się na obszarze danego osiedla.

Kandydaci na członków rady osiedla zgłaszają swoją kandydaturę do Dzielnicowej Komisji Wyborczej, załączając do zgłoszenia oryginalną listę co najmniej 15 osób zamieszkałych na obszarze danego osiedla, popierających kandydata. Lista osób popierających kandydata i zgoda na kandydowanie stanowią załączniki do Zasad przeprowadzania wyborów i można je otrzymać w czasie dyżurów Dzielnicowej Komisji Wyborczej lub pobrać ze strony BIP Rady Miasta (http://bip.warszawa.pl/NR/exeres/098C6255-6535-4171-B2C3-167EDE727D85_frameless.htm). Statuty rad osiedlowych i Zasady przeprowadzania wyborów są załącznikami do uchwały Rady Dzielnicy Wawer nr 110/XXII/2012 z dnia 24.07.2012.

Dzielnicowa Komisja Wyborcza będzie przyjmować zgłoszenia kandydatów na dyżurach tylko w swojej siedzibie przy ulicy Żegańskiej 1

(Urząd Dzielnicy Wawer – sala 112) od 17.10.2012 r. **Godziny dyżurów Dzielnicowej Komisji Wyborczej zostały wyznaczone następująco:** w dniach od 17.10 do 31.10. 2012 r. w godzinach od 10.00 do 16.00 (oprócz sobót i niedziel), od 5.11 do 9.11.2012 w godzinach od 10.00 do 18.00 i 12.11.2012 r. od godziny 10.00 do 18.00. W dniu 13.11.2012 r. na tablicach ogłoszeń w każdym osiedlu zostaną ogłoszone listy kandydatów w wyborach do rady osiedla. Listy kandydatów zostaną również ogłoszone na tablicy ogłoszeń przed Urzędem Dzielnicy oraz na stronie internetowej Urzędu.

Dzielnicowa Komisja Wyborcza 2.11.2012 r. powiadomi mieszkańców o miejscu i czasie wyłożenia spisów wyborców, na których można będzie sprawdzić listy osób uprawnionych do głosowania i zgłosić ewentualne uwagi do spisu. O wyłożeniu spisów wyborców mieszkańcy zostaną powiadomieni na tablicy ogłoszeń przed Urzędem Dzielnicy oraz na stronie internetowej Urzędu Dzielnicy i przez rozplakatowanie na terenie osiedla.

Każda rada osiedlowa zobowiązana jest nie później niż na 7 dni przez datą wyborów zorganizować spotkanie kandydatów z mieszkańcami Osiedla.

Członkowie rady osiedla pracują społecznie, nie pobierając żadnych diet. Rada osiedla jest najniższym szczeblem samorządu terytorialnego. Oznacza to, że zajmuje się sprawami najbliższymi mieszkańcom.

Włodzimierz Zalewski
 – Wiceprzewodniczący
 Dzielnicowej Komisji Wyborczej

Coś więcej niż pikietą

Grupa mieszkańców Wawra, która po tragicznym wypadku na ul. Mrówczej w sierpniu br. zorganizowała 3 września pikietę i marsz milczenia, nie poprzestała na zgromadzeniu publicznym. Następnym krokiem było wystąpienie na wrześniowej sesji Rady Dzielnicy Wawer ze szczegółowo opracowaną koncepcją służącą radykalnej poprawie bezpieczeństwa drogowego. Poza propozycjami rozwiązań uspokajających ruch na Mrówczej (wyniesione skrzyżowania, progi zwalniające, zwiększenie liczby dobrze oznakowanych przejść dla pieszych), grupa przedstawiła również czteroletni program bezpieczeństwa ruchu drogowego w Wawrze na lata 2013–2017, składający się z trzech elementów: 1 – planowania zadań i projektów,

w ścisłej współpracy Zarządu Dzielnicy z policją i ZDM-em, 2 – inwestycji realnie poprawiających bezpieczeństwo drogowo, 3 – edukowania mieszkań-

ców w zakresie zasad bezpieczeństwa, ale też uświadamiania im, jakie skutki niesie brawurowa jazda i że mogą one dotknąć każdego z nas. Całość tych działań kontrolowały specjalnie w tym celu powołana komisja ds. bezpieczeństwa ruchu drogowego, a wszystko to odbywałoby się w ciągłym kontakcie z mieszkańcami. Inicjatorzy pomysłu wskazywali także na potrzebę wyodrębnienia w budżecie dzielnicy oddzielnej pozycji – „Bezpieczeństwo ruchu drogowego”, ale też proponowali podjęcie próby zgłoszenia projektu do współfinansowania ze środków unijnych, ze względu na jego innowacyjny charakter.

Zaproponowane rozwiązania zostały z uwagą wysłuchane przez Panią Burmistrz i Radę Dzielnicy, której przewodniczący wyraził chęć współdziałania. Program ma realne szanse na realizację, choć nie w tak optymistycznych ramach czasowych, jakie założyli jego inicjatorzy.

Prezentacje przedstawione przez mieszkańców na sesji Rady Dzielnicy znajdują Państwo pod adresem: www.wiadomosciasiedzkie.pl/news/110/n/2612.

Hanna Kowalska

Usługi hydrauliczne

- remonty i modernizacje instalacji gazowych, kanalizacyjnych, CO, wentylacyjnych i pieców
- przeglądy i naprawy kominarskie
- uprawnienia budowlane i gazowe

tel. 696-321-228 www.silczuk-hydraulika.pl

Falenickie problemy

W Falenicy jak bumerang powraca ciągnący się od lat problem bezpiecznego dojścia do peronów na stacji PKP, w szczególności dla osób niepełnosprawnych, matek z dziećmi, osób starszych i rowerzystów. Istniejący tunel nie jest przystosowany do przejścia przez te osoby, a ponadto uchodzi za niebezpieczny, szczególnie w godzinach wieczornych. Dlatego od lat większość osób korzystała nielegalnie z przejść służbowych (pochylni), pomimo tablic ostrzegawczych. Zamknięcie tych przejść w czerwcu br. wywołało gwałtowne protesty mieszkańców w postaci listów i petycji do władz Zakładu Linii Kolejowych w Warszawie. Należy podkreślić, że na linii otwockiej tylko w Falenicy i w Wawrze nie ma dojścia do peronów dla osób niepełnosprawnych.

Sprawą zainteresowali się też radni Helena Kroszczyńska i Marek Wilczyński. Z ich inicjaty-

wy odbyły się dwa spotkania na stacji Falenica z udziałem przedstawicie-

li ZLK i władz Urzędu Dzielnicy Wawer. Na drugim spotkaniu, w dniu 6 sierpnia 2012 r., podjęto decyzję o uruchomieniu dojścia na perony numer 1 i 2 od strony przejazdu kolejowego. Istniejące przejście służbowe ma zostać przekwalifikowane na przejście publiczne.

Ustalono również:

- 1) peron nr 1 – istnieje możliwość wybudowania zejścia (przejście naziemne) z peronu w stronę ul. Patriotów (od strony ul. Walcowniczej). Ponadto droga dojścia z peronu nr 1 od strony ul. Patriotów zostanie wygradzona dla bezpieczeństwa podróżnych,
- 2) peron nr 2 – istnieje możliwość wybudowania pochylni wraz z wygradzeniem drogi dojścia do ul. Patriotów (od strony ul. Młodej).

Investycję tą mają wspólnie zrealizować Zakład



Linii Kolejowych w Warszawie i Urząd Dzielnicy Wawer. Projekt pochylni, dojść i ogrodzenia miał być wykonany przez ZLK do 31 sierpnia 2012 r., lecz do dnia dzisiejszego jest „w opracowaniu”. „Całość prac przewidziana jest do wykonania do końca 2012 roku”. Poczekamy i zobaczymy.

Marek Wilczyński

„Wawer. Kierunek kultura” – konsultacje społeczne



We wrześniu Urząd Dzielnicy przystąpił do definiowania kierunków rozwoju kultury w Wawrze. Założenia programowe dotyczące oferty kulturalnej dla mieszkańców naszej dzielnicy mają być wypracowane między innymi podczas

rozpoczętych właśnie konsultacji społecznych.

Dnia 19 września w Kinokawiarni „Stacja Falenica” odbyło się spotkanie inauguracyjne cyklu konsultacji z udziałem władz dzielnicy – burmistrz Jolanty Koczarowskiej, wiceburmistrza Przemysława Zaboklickiego, przewodniczącego Rady Dzielnicy Norberta Szczepańskiego oraz środowisk twórczych i mieszkańców Wawra.

Podczas debaty wiele emocji wzbudzał projekt stworzenia Wawerskiego Centrum Kultury i ulokowania go w budynku przy ul. Żegańskiej 1A – obok siedziby Urzędu Dzielnicy – tam, gdzie dotychczas mieściło się międzyzłeskie gimnazjum. Jak poinformowały władze dzielnicy – budynek szkoły adaptowany zostanie na potrzeby nowego Centrum Kultury, które stanie się jednostką nadrzędną nad obecnymi klubami kultury w Wawrze, będąc jednocześnie samodzielnym ośrodkiem kultury w Międzyzlesiu. Do budynku przy ul. Żegańskiej przeprowadzą się również służby Urzędu z ul. Włóknienniczej, co spowoduje uwolnienie dodatkowej powierzchni m.in. na rzecz Klubu Kultury Falenica.

Zadania nowego Centrum i jego struktura wypracowane zostaną m.in. w ramach przeprowadzanych obecnie konsultacji i tworzonego na ich podstawie programu rozwoju kultury w Wawrze. Podczas wrześniowej debaty zwrócono także uwagę na potrzeby lokalne wawerskich bibliotek – dotyczyło to biblioteki falenickiej oraz loka-

lizacji biblioteki międzyzleskiej w związku z planowaną adaptacją budynku. Spore ograniczenie dla działań twórczych stanowi także brak w dzielnicy dużej sali widowiskowej oraz niedostatek nowoczesnego sprzętu nagłaśniającego.

Na spotkaniu zgłoszono wiele pomysłów w zakresie kierunków rozwoju kultury w Wawrze. Uznano, iż – tak jak dotychczas – działania kulturalne powinny nawiązywać do historycznie letniskowego charakteru naszych okolic. Dziedzictwo kulturowe terenów linii otwockiej powinno stać się inspiracją wielu działań w dziedzinie kultury, z wykorzystaniem walorów przyrodniczych i tradycji architektonicznych regionu. Sosnowe lasy i domy w stylu świdermajer to atuty dzielnicy, na których można budować zarówno miejscowe życie kulturalne, jak i zewnętrzny wizerunek Wawra i całej linii otwockiej. W związku z tym zaproponowano inicjatywę współpracy w zakresie działań kulturalnych z miastami Józefów i Otwock. Zgłoszono pomysł utworzenia produktu turystycznego obejmującego atrakcje kulturowo-przyrodnicze regionu, skierowanego zarówno do mieszkańców dzielnicy, jak i centrum miasta. Zwrócono uwagę na potrzebę zagospodarowania dla celów rekreacji wawerskich terenów nadwiślańskich oraz tworzenia nowych i rewitalizacji już istniejących (oznakowanych) tras pieszych i rowerowych w wawerskich lasach. Zauważono potrzebę dostosowania przyszłych działań kulturalnych do nowej struktury terenu w związku z budową południowej obwodnicy Warszawy. Zgłoszono m.in. inicjatywę utworzenia wawerskiej orkiestry kameralnej, rozszerzenia aktywności grup teatralnych oraz działań w przestrzeni publicznej.

W kwestii samych konsultacji zgłoszono potrzebę szerokiego i skutecznego dotarcia do młodzieży szkolnej, która stanie się głównym

odbiorcą planowanych obecnie, a dotyczących przyszłości inicjatyw w dziedzinie kultury.

Wrześniowe spotkanie władz dzielnicy z przedstawicielami środowisk twórczych Wawra zapoczątkowało proces konsultacji społecznych, który będzie kontynuowany przez najbliższe miesiące w oparciu o ankietę on-line skierowaną do mieszkańców – zamieszczoną na stronie internetowej urzędu oraz dostępną w wersji papierowej w obiektach sportowych i kulturalnych dzielnicy. Następnie zorganizowane zostaną warsztaty konsultacyjne, podczas których będą dyskutowane wstępne założenia do programu rozwoju kultury, opracowane na podstawie wspomnianych ankiet. Warsztaty odbędą się:

- **16 października** br. w godz. 17.00–21.00 w Bibliotece Publicznej nr 121 w Międzyzlesiu,
- **18 października** br. w godz. 17.00–21.00 w Szkole Podstawowej nr 109 w Zerzniu,
- **24 października** br. w godz. 13.00–17.00 w XXV LO w Falenicy (warsztat dla młodzieży)
- **10 listopada** br. w godz. 10.00–14.00 w Klubie Kultury Marysin.

W warsztatach mogą uczestniczyć wszyscy chętni po uprzednim zgłoszeniu swojej obecności telefonicznie (22 443 68 98) lub e-mailowo na adresy wskazane na stronie internetowej Urzędu Dzielnicy. Przez cały czas trwania konsultacji od 19.09. do 10.11.2012 r. mieszkańcy mają także możliwość przekazywania swoich pomysłów i opinii w formie listownej na adres Urzędu Dzielnicy Wawer (ul. Żegańska 1, 04-713 Warszawa, z dopiskiem „konsultacje”) oraz na forum internetowym.

Zwieńczeniem tegorocznych konsultacji społecznych będzie opracowanie programu określającego kierunki rozwoju kultury w dzielnicy Wawer. Opracowaniem programu zajmować się będzie Rada Kultury, która zostanie powołana na początku przyszłego roku.

Dorota Choińska
dchoinska@gmail.com

Najważniejszy jest pomysł!

Wiosną tego roku, przed Świętami Wielkiej Nocy, gdy wszyscy robili wiosenne porządki, Rada Rodziców przy Szkole Podstawowej nr 124 im. Stanisława Jachowicza po raz pierwszy zorganizowała giełdę używanych rzeczy. Pomysł spotkał się z dużym zainteresowaniem mieszkańców nie tylko Falenicy, ale i okolicznych osiedli. Przyjechali chętni do sprzedania niepotrzebnych rzeczy z Międzyzlesia, Michalina, Radości...

Skoro pomysł chwycił, giełdy są nadal organizowane. Ostatnią odbyła się 16 września, a kolejną zaplanowano na **14 października**. Udział w **Falenickiej Giełdzie** to doskonała okazja, by sprzedać ubrania, książki, płyty, zabawki, drobny domowy sprzęt, rowery, narty, sanki i inne rzeczy już nieużywane, ale w dobrym stanie, które mogą przydać się innym.

Opłatę za stoisko w wysokości **15 zł** wnoszą

sprzedający, wpłacając tę kwotę jako darowiznę na rzecz Rady Rodziców SP 124. Dochód jest przeznaczony na zaspokojenie najpilniejszych potrzeb szkoły.

By zarówno sprzedającym, jak i kupującym umilić pobyt na ładnym, zielonym terenie szkoły przy ul. Bartoszyckiej, w czasie giełdy działa kawiarenka z ciepłymi i zimnymi napojami, pysznymi, domowymi ciastami i smakowitymi galaretkami. W wypadku niepogody (co jeszcze się nie zdarzyło) giełda odbywa się w budynku szkoły.

Giełda trwa od godz. 10.00 do 15.00, rozstawianie stoisk – od godz. 9.00. Szkoła zapewnia



ławki do wyłożenia rzeczy oraz krzeselka.

Organizatorzy już teraz planują kolejne giełdy – **13 stycznia 2013 r.** (zimową, narciarską) oraz dwa tygodnie przed Wielkanocą – **17 marca 2013 r.** O kolejnych terminach będziemy Państwa informować.

Gratulujemy inicjatywy, która służy mieszkańcom nie tylko naszej dzielnicy. Pomaga bowiem pozbyć się, choćby za przysiółkową złotówkę, niepotrzebnych przedmiotów, które szkoda wyrzucić, a w ten sposób wspiera rodzinne budżety. Pomaga również szkole, która jak wszystkie placówki oświatowe, boryka się z finansowymi kłopotami.

Katarzyna Malczewska

Bądź widoczny na ścieżce rowerowej!



W jeden z ciepłych wrześniowych wieczorów wybrałam się na przejażdżkę na dawno przeze mnie nieodwiedzaną ścieżkę rowerową wzdłuż ulicy Mozaikowej. Jako zagorzała zwolenniczka aktywności fizycznej bardzo ucieszyłam się widokiem nie tylko dużej liczby rowerzystów, ale także pasjonatów biegania. Kiedy ostatnim razem tu byłam, nie biegał prawie nikt.

Ich obecność na ścieżce rowerowej nie budziłaby mojego sprzeciwu, gdyby nie jeden – zasadniczy – fakt. Nikt z biegaczy nie miał na swoim ubraniu ani jednego centymetra odbłaskowego elementu, nie mówiąc już o oświetleniu. Choć na pierwszy rzut oka zakładanie na siebie światełka, kiedy idzie się tylko pobiegać, może wyda-

wać się absurdalne, to jazda na rowerze tam, gdzie biegają takie zupełnie niewidoczne osoby, przestaje być przyjemnością, a staje się męczącym wypatrywaniem, czy przypadkiem z naprzeciwka ktoś nie nadbiega... A przecież nie po to wybudowano nam ścieżki rowerowe.

Część wspomnianej przeze mnie ścieżki jest dobrze oświetlona i nawet osoba w czarnym ubraniu będzie tam dobrze widoczna, ale na wielu odcinkach tylko biegacz z przypiętym światełkiem ma szansę być dostrzeżonym przez rowerzystę (nie wspominając o szybko jadącym rowerzyście...).

Drody biegający, pomyślcie o swoim (biegających) i naszym (rowerzystów) bezpieczeństwie. Nie ryzykujcie potrącenia przez rower, bo choć nie brzmi to tak groźnie jak potrącenie przez samochód, również może się skończyć poważniejszymi obrażeniami ciała (złamania, zwichnięcia, skręcenia).

Przy okazji chciałybyśmy zaapelować do spacerowiczów z psami (choć pewnie się im narażę...) – korzystajcie proszę z chodnika, nie ze ścieżki rowerowej. Psy zwykle nie lubią się z rowerzystami i mogą zechcieć pogryźć pierwszego napotkanego po kostkach lub zwyczajnie mogą się przestraszyć nadjeżdżającego nagle roweru i zrobić coś nieprzewidywalnego (np. wbiec mu pod koła). Ponadto smycze waszych czworonogów, zwykle trzymane na całą długość dla swobody psa, są świetną pułapką na rowerzystów – piesek, przed chwilą tuż przy nodze, postanawia sobie nagle przebiec na drugą stronę ścieżki, smycz się napina, rowerzysta jej nie widzi...

Jeśli my będziemy jeździć po ścieżkach, a Wy chodzić po chodnikach, dla nas wszystkich wieczorne spacerki i przejażdżki będą czystą przyjemnością, bez stresogennych sytuacji.

Hanna Kowalska

Boisko na Wielowiejskiej naszym wspólnym dobrem



Tak, trąci socjalizmem ☺. I choć ów system dawno upadł, a slogan wydaje się przebrzmiały, w naszej opinii ma sens głęboki (o... a teraz zabrzmiało górnolotnie ☺). Jedną z ogólnie przyjętych definicji zakłada, że dzięki dobru wspólnemu, ludzie mogą pełniej się rozwijać, zaspokajając swoje potrzeby. Boisko klubowe PKS Radość daje możliwość naszej lokalnej społeczności: dzieciom, młodzieży, seniorom czerpania korzyści z jego istnienia. Od paru lat zarząd klubu, jego miłośnicy i działacze zabiegają, by poprawić infrastrukturę i zaplecze treningowe dla swoich podopiecznych. W tej

chwili Klub PKS Radość dysponuje doskonałą bazą treningową – trzema w pełni oświetlonymi boiskami z murawą najwyższej klasy, trybunami przy głównym boisku, ogrodzonym terenem. Efekt nie jest dziełem „wróżki” lecz został osiągnięty ciężką pracą, zaangażowaniem oraz dużymi nakładami finansowymi wielu ludzi. Dlatego z bólem serca przyglądamy się kolejnym zniszczeniom, ludzkiej bezmyślności i obojętności: zaśmiecaniu boisk i lasu wokół nich, deptaniu murawy przez spacerowiczów, wyprowadzaniu psów, wyrwywaniu krzeselek na trybunach, dewastacji ogrodzenia itd. Nasze dobro – boisko, nie jest niezniszczalne i dane raz na zawsze, dlatego czujemy się odpowiedzialni i dokładamy wszelkich starań, by je modernizować, a tym sa-

mym zapewniać system szkolenia na najwyższym poziomie. Liczymy więc na pomoc, wsparcie i współodpowiedzialność wszystkich ludzi odwiedzających nasz klub. Apelujemy o stosowanie się do zasad i reguł obowiązujących na terenie naszego obiektu, opisanych na tablicach informacyjnych, oraz prosimy o reagowanie na akty wandalizmu, byśmy mogli cieszyć się pięknym stadionem na Wielowiejskiej. A wszystkim, którzy cały czas wspierają nasze wysiłki i starania o utrzymanie tego obiektu sportowego, serdecznie dziękujemy!

Bo dla nas piłka to coś więcej!!! To radość z gry, radość z bycia lepszym każdego dnia, radość z poznawania nowych kolegów i bycia razem!!!!

SERDECZNIE ZAPRASZAMY

Więcej informacji na stronie
www.pksradosc.futbolowo.pl
 oraz pod adresem e-mail
spytowska.anna@onet.eu

Salwy śmiechu przy Starym Młynie

Dnia 9 września br. „Stary Młyn” przy hotelu „Boss” gościł mieszkańców Wawra na ósmym już Wawerskim Spotkaniu Kabaretowym. Miej-



sce urokliwe – plener, ładnie zadbane ogródki i do tego wspaniała pogoda, więc publiczność dopisała. Jak co roku wejściówki na wawerski kabaret można było zdobyć przynosząc do Wydziału Kultury w Dzielnicy Wawa książki w do-

brym stanie do przekazania bibliotece.

Imprezę przygotowano z niezwykłą starannością, zapewniając doskonałe warunki dla ciała – wszyscy goście mieli miejsca siedzące – i dla duszy, bowiem na scenie zaprezentowali się utalentowani wykonawcy skeczów – kabarety: Dabz i Jurki, a przede wszystkim Grupa MoCarta. Propagowanie muzyki symfonicznej w żartobliwy sposób to sztuka wykonywana przez ten znany kwartet smyczkowy w mistrzowski sposób, który błyskawicznie tworzy atmosferę fantastycznej zabawy i wzbudza gromki aplauz widzów.

Wszyscy artyści przygotowali dla wawerskiej publiczności program na najwyższym poziomie, co zaowocowało przesympatycznym spotkaniem, gdzie można było serdecznie się uśmiać i naprawdę odpuścić od codzienności branej często zbyt serio.

Mirosława Kowalska



Wiadomości ze świata sumo

Po Międzynarodowych Mistrzostwach Polski Poland Sumo Open mamy powody do dumy. Wśród zawodników z Ukrainy, Azerbejdżanu, Węgier, Estonii i Niemiec reprezentanci falenickiego UKS Fuks byli zdecydowanymi faworytami.

Spektakularny sukces odniósł 19-letni Paweł Wojda. Nastolatek pierwszy raz wystartował w kategorii do 115 kg i zaważył o złoty medal. Jego decyzję o zmianie kategorii wagowej ze 100 kg, w której dotychczas występował, na 115 kg uzasadnia chęć wystartowania w Mistrzostwach Świata

ta juniorek w wadze do 60 kg. Podczas Poland Sumo Open zawodniczka wystartowała w kategorii do 65 kg i zdobyła II miejsce, co umożliwi jej wystartowanie w Hongkongu jednocześnie jako juniorka, a także w grupie seniorów o wadze do 65 kilogramów.

We wrześniu odbył się również Puchar Polski młodzieżowców zorganizowany w ramach Grand Prix Wawra. Sportową gwiazdą zawodów z całą pewnością był Tomasz Wojda. W kategorii do 92 kg zdobył złoty medal, zaś wśród zawodników startujących w wadze do 100 kg zdobył III miejsce. Uprzedził go Paweł Wojda, który w tej konkurencji wywalczył drugą pozycję.

Podczas Grand Prix Wawra odbyły się również zawody kadetów i dzieci. W pierwszej kategorii zabłysnął Szymon Rosiński, zdobywając srebrny krążek w kategorii do 65 kg. Wśród najmłodszych uczestników zawodów świetnie poradził sobie Mateusz Rosiński, pokonując wszystkich

przeciwników i zajmując najwyższe miejsce na podium. W zawodach Grand Prix wzięli również udział podopieczni z Domów Dziecka w Międzyzlesiu, Radości oraz Bartoszykach. Do swoich miejscowości dzieci wróciły pełne pozytywnych wrażeń i obdarowane medalami oraz dyplomami.

Olga Łęcka



Seniorów w Hongkongu. W walce o najwyższe podium polski sumoka nie miał sobie równych. Z łatwością pokonywał cięższych od siebie o ponad 20 kilogramów przeciwników. Wygrał nawet z dotychczasowym mistrzem Europy – Aleksandrem Gordienką z Ukrainy. Mimo zaciętego i wyrównanego finałowego pojedynku z Konstantym Yermakowem, Paweł Wojda zajął II miejsce. Jednak ostateczna pozycja w rankingu Poland Sumo Open pozwoliła naszemu zawodnikowi na wystartowanie w październikowych zawodach Mistrzostw Europy Seniorów.

Kolejnych powodów do radości przysporzyła nam Natalia Kołnierzak – aktualna mistrzyni świata

NAUKA PŁYWANIA

- zajęcia grupowe (6–8 osób)
- nauka od podstaw i doskonalenie pływania
- zajęcia na pływalni w Aninie

Tel. 609-09-41-86

Więcej informacji na stronie
www.plywaniejfc.pl



Wawerskie ciekawostki

Falenica

Etymologia nazwy Falenica nie jest jednoznaczna. Jedna z hipotez mówi o tym, że wyraz ten pochodzi od imienia właściciela położonej na tym terenie osady. Wieś o tej nazwie istniała już w średniowieczu. Jednak dzisiejszy jej wygląd ukształtował się na początku XX w. Wtedy też zaczęło napływać do niej coraz więcej ortodoksyjnej ludności żydowskiej. Istniała tu również osada letniskowa. Jeden z przewodników po Warszawie z 1925 r.



tak pisze o Falenicy: „... Prawie wyłącznie przez Żydów frekwentowane letnisko na prawym brzegu Wisły”. Do dziś zacho-

wało się kilka obiektów z tamtego okresu – przetrwała między innymi synagoga, w której obecnie znajduje się dom mieszkalny.

Serwis UTM

Więcej ciekawostek na stronie www.utm.info.pl.

Przepraszamy wszystkich Czytelników za podanie przez nas nieaktualnej informacji w rubryce „Wawerskie ciekawostki” („WWS” wrzesień 2012, s. 12). W dawnym żydowskim dom starców „Ezra” przy ulicy Patriotów 77 nie mieści się już Urząd Pocztowy, tylko prywatne firmy i instytucje. Dziękujemy Czytelnikom za cenne uwagi.

Letnie koncerty w KK „Anin”

W Klubie Kultury „Anin” od wielu lat w sierpniowe soboty odbywają się koncerty muzyki pt. „Muzyka Naturalnie”. Wszyscy chętni, którzy szukają strawy dla ucha, odpoczynku czy dobrej zabawy mogą przybyć do ogrodu Klubu. I jak co roku, tak i w tym 2012 ogród przy ul. V Poprzecznej 13 zapelniał się słuchaczami, którzy chcieli się spotkać z muzyką folkową, autorską często przeplataną dobrym żartem.



W dniu 11 sierpnia 2012 r. Klub Kultury „Anin” rozpoczął kolejny rok imprez pt. „Muzyka Naturalnie”. Zainaugorował je występ Kabaretu „Derkacz” rodem z Rybnika. Znany i popularny na Śląsku kabaret fascynuje się również kulturą Żydów polskich. Zespół poprowadzony przez kierownika artystycznego i managera p. Arkadiusza Derę uraczył zebraną publiczność szeregiem szmonce-sów, piosenek, scen rodzajowych, które obrazo-

wały charakterystyczną filozofię życia żydowskiej społeczności. Niczym postacie ze starej fotografii przed widownią rozlokowaną w ogrodzie Klubu ukazali się bankierzy, kupcy, rzemieślnicy, rabini. Teksty przedwojennych autorów: Tuwima, Hemara, Safrina ożyły w całej swojej krasie prezentowane przez członków kabaretu. Pomimo przelotnego deszczu publiczność dopisała. Tradycyjnie już występowi towarzyszył poczęstunek, oczywiście nawiązujący do kuchni żydowskiej.

W następną sobotę – 18 sierpnia koncertował p. Darek Gałązka ze swoim zespołem. DGZZ, bo tak brzmi sceniczna nazwa zespołu, zaprezentował publiczności szereg utworów autorstwa Piotra Brymasa do muzyki lidera zespołu. Liryczne, balladowe utwory lekko podciągnięte rockowym brzmieniem bardzo przypadły do gustu zgromadzonemu gościom. Z piosenek emanowała ciepła, pozytywna aura, skłaniająca do refleksji, jednakże niemelancholijnej. Piękna sierpniowa pogoda sprzyjała frekwencji i na koncert przybyło ponad 120 osób.

25 sierpnia odbył się trzeci z kolei koncert z tegorocznego cyklu „Muzyka Naturalnie”. Zespół pod kierownictwem jego lidera – Szczepana Karwowskiego, członkowie zespołu – rodowici górale ze Szczyrku i Zakopanego zagraли w składzie: para skrzypiec, altówka i kontrabas. Zaprezentowali utwory z różnych stron Karpat, a więc muzykę z Beskidu Żywieckiego,

Śląskiego, Podhala. Zabrzmiały również piosenki i muzyka słowacka, węgierska (czardasz), a nawet cygańska i żydowska. Zespół oczywiście grał w strojach ludowych. Goście imprezy gorąco odbierali poszczególne utwory wykonywane przez kapelę. Pogoda była łaskawa i w ogrodzie Klubu zgromadziło się około 160 osób.

Ostatni tegoroczny koncert, ze względu na rocznicę wybuchu II wojny światowej, został przeniesiony z soboty na niedzielę. W dniu 2 września odbyło się spotkanie z muzyką country. Ta ludowa muzyka Ameryki Północnej w ostatnich latach przeszła znaczną ewolucję. Z lekkiej, słodkiej i nieco łzawej, przeistoczyła się w bardziej dynamiczną z elementami rocka. I taką nowoczesną muzykę country zaprezentował publiczności zespół Wawerwille. Piosenki treściowo, jak to zwykle w country music, krążyły wokół spraw życiowych, miłości, rozstań, nadziei, pracy. Profesjonalnie wykonane, zostały z sympatią przyjęte przez przybyłych w liczbie ponad 100 gości.

Wszystkich zainteresowanych, którzy chcą posłuchać muzyki folkowej czy autorskiej, odpocząć i się pośmiać, zapraszamy za rok na koncerty z cyklu „Muzyka Naturalnie” do ogrodu Klubu Kultury „Anin”.

Mirosław Perzyński

„Kolej Nadwiślańska”

W ramach cyklu „Ludzie Wawra” dnia **26 października o godz. 18.00** Klub Kultury Anin zaprasza na spotkanie z autorami wystawy „Kolej Nadwiślańska”. Po raz pierwszy wystawę można było obejrzeć w końcu maja na stacji Radość w ramach projektu „Dotknięcie linii” Andrzeja Rukowicza. Wystawa poświęcona była linii kolejowej Warszawa–Otwock i obrazowała rolę kolei w rozwoju terenów na południowy wschód od dawnych granic Warszawy. Tym razem zostanie ona wzbogacona o tematykę elektryfikacji linii kolejowej oraz o historię kolejowej architektury. Wystawę zainauguruje spotkanie z **Wacławem Nowińskim** – projektantem dworca w Wawrze, **dr. Zbigniewem Tucholskim** – historykiem techniki, **Romualdem Solnickim** – głównym inicjatorem na rzecz zachowania starej architektury stacji kolejowych linii otwoczek oraz **Andrzejem Rukowiczem** – architektem wnętrz, autorem wawerskich projektów na rzecz kultury.

d. ch.

PRZYSTAN PO SZKOLE
 Świetlica Domowa dla dzieci w wieku 5-12 lat

w programie:

- odbiór dzieci ze szkoły
- profesjonalna opieka dla pociech
- odrabianie lekcji
- gry i zabawy, organizowanie urodzin
- rozwijanie zainteresowań
- opieka w wakacje

Zapisy: 533 057 555
 ul. Storczykowa 36

e-mail: przystanposzkole@vp.pl www.przystanposzkole.pl

Portal i karta pacjenta w pytaniach i odpowiedziach



MIASTO
STOŁECZNE
WARSZAWA



Do czego służy Karta Pacjenta?

Karta Pacjenta to dokument, który dzięki unikatowemu kodowi pozwoli na szybką identyfikację danej osoby w bazie pacjentów i przyspieszy proces rejestracji. Karta jest niezbędna do aktywacji Konta w Portalu Pacjenta, a następnie umożliwi korzystanie z niego po uprzednim zalogowaniu. Dzięki niej podczas porady lekarskiej pacjent może udostępnić lekarzowi informacje zapisane na swoim Koncie, podając kod PIN. Warto pamiętać, że kartę należy bezwzględnie chronić przed zagubieniem i nie udostępniać innym osobom.

Czy Karta Pacjenta jest dokumentem ubezpieczenia lub czy może go zastępować?

Nie. Dowód ubezpieczenia to zupełnie inny dokument. Karta Pacjenta ma tylko pozwalać na dostęp do indywidualnych, strzeżonych informacji o danym pacjencie na internetowym Portalu Pacjenta.

Czy z karty mogą korzystać inni członkowie rodziny?

Nie. Karta jest własnością tylko jednej osoby.

Czy może posłużyć się Kartą Pacjenta i mieć dostęp do naszych danych osoba, którą uważamy do tego?

Nie. Udostępnianie Karty osobom trzecim (nawet najbliższym) zwalnia SZPZLO z odpowiedzialności za ochronę poufnych danych o pacjencie. Udostępnianie Karty Pacjenta osobom postronnym to inaczej udostępnianie chronionej prawem dokumentacji medycznej.

Czy infomaty są przeznaczone tylko dla posiadaczy kart?

Nie. Infomat to jeden ze sposobów dostępu do Portalu Pacjenta. Bez posiadania Karty za pomocą infomatu możliwe jest przeglądanie ogólnych informacji w Portalu.

Czy Portal Pacjenta jest dostępny dla każdego?

W części ogólnej – tak. Są tam informacje o placówkach i procedurach, dostępne dla wszystkich. W części indywidualnej – nie. Dostęp do osobistego konta ma tylko posiadacz Karty Pacjenta.

Jaką korzyść przyniesie mi posiadanie Karty Pacjenta?

Na Koncie gromadzone będą dane o zdrowiu pacjenta, właściwie chronione i zabezpieczone. Dostęp do tych danych będzie miał wyłącznie pacjent

po dokonaniu aktywacji konta i zalogowaniu.

Jak aktywować Konto Pacjenta?

Należy wejść na stronę internetową www.zdrowiepacjenta.pl i wybrać przycisk „Aktywuj konto”. Użytkownik w trakcie aktywacji przechodzi kolejno wymagane kroki, wprowadzając określone dane dostępowe, w tym m.in. nr Karty Pacjenta, login, hasło, PIN (w trakcie aktywacji dostępna jest szczegółowa instrukcja postępowania).

Czy osoby starsze poradzą sobie z posługiwaniem się kartą?

Jesteśmy przekonani, że tak, to nie jest skomplikowane. Należy jedynie spokojnie i uważnie czytać instrukcję obsługi umieszczoną na stronie internetowej i zastosować się do jej zapisów.

Czy można aktywować konto przez infomat?

Oczywiście, bez problemu. To jego podstawowe zadanie. Ale można też skorzystać z innego dostępu do internetu, w domu, w pracy, w kafejce internetowej.

Warto już dziś zajrzeć do internetu. Tam na stronie www.zdrowiepacjenta.pl znajdziecie Państwo Portal Pacjenta, z bardzo szczegółowymi informacjami i instrukcjami, zwłaszcza w zakładkach „Dowiedz się więcej na temat Portalu” i „Pytania i odpowiedzi”.

Tekst sponsorowany



PROGRAM
REGIONALNY
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Mazowsze.
serce Polski

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013
Priorytet II – Przyspieszenie e-rozwoju Mazowsza, Działanie 2.2 Rozwój e-usług.

Marcin Dekor
Design by EU

SALON DEKORACJI WNETRZ

KARNISZE NOWOCZESNE I STYLOWE

SYSTEMY ROLETOWE I PANELOWE

FIRANY, ZASŁONY

GOTOWE DEKORACJE OKIENNE

SZYCIE NA ZAMÓWIENIE

DEKORACJE, KOCE, NARZUTY,
KOMPLETY POŚCIELOWE

OBRUSY, SERWETY, BIEŻNIKI



SALON FIRMOWY MARCIN DEKOR

ul. Terespolska 75, 05-074 Halinów, Konik Nowy

3 km za Starą Miłosną w kierunku Mińska Maz.

Tel: 22 760 69 01, fax: 22 760 69 05

pon.-pt. 10:00-18:00, sob. 10:00-15:00

salon@marcindekor.com.pl, www.marcindekor.com.pl

Z NINIEJSZĄ REKLAMĄ
RABAT 10%
NA ZAKUPY W SALONIE
MARCIN DEKOR

- Mechanika pojazdowa - pełny zakres
- Geometria kół w technologii 3D + pomiar blacharski
- Diagnostyka komputerowa silnika, układów wtrysku paliwa diesla i benzyny,
- Diagnostyka systemów bezpieczeństwa i komfortu
- Elektryka, elektronika - naprawy
- Serwis klimatyzacji - naprawy
- Serwis opon - wymiana sezonowa + przechowalnia
- Obsługa flot
- Samochód zastępczy
- Pomoc drogowa 24 h tel. 664 973 420

Przyjedź i sprawdź nasze promocje!

Bosch Service Motolab

ul. Trakt Brzeski 1, 05-077 Warszawa-Wesoła
tel. 22 773 22 50, 22 773 22 49
e-mail: firma@motolab.pl

ZAPRASZAMY :
pon. - pt. godz. 8.00 - 17.00
sob. godz. 9.00 - 14.00



Klub Kultury „Zastów” na II Pikniku Ekologiczno-Naukowym

Klub Kultury „Zastów” miał przyjemność brać udział w II Pikniku Ekologiczno-Naukowym zorganizowanym przez Zespół Szkół Specjalnych nr 78 w Instytucie „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka” w Warszawie.

stworzyć abstrakcyjny pejzaż, który przemieniał się w kwiecistą łąkę wyklejaną kolorowymi kwiatkami z papieru. Radości nie było końca! Nie obyło się oczywiście bez nagród i upominków, które można było wygrać, biorąc udział w zagadkowym kole fortuny. Chętni bez większego trudu

odpowiadali na pytania dotyczące zwierząt, roślin i ekologii. Koło cieszyło się niezwykłą popularnością, i to nie tylko wśród dzieci.

Miłym akcentem na zakończenie pikniku było przekazanie kolorowych wiatraczków z logo Klubu Kultury „Zastów” dla pacjentów Centrum Zdrowia Dziecka, które z powodu choroby nie mogły uczestniczyć w pikniku.

Z ogromną radością przekazujemy wam tę informację, bo warto było być na tej imprezie.

KKZ

Otwarte drzwi w KK „Zastów”

Jak to dobrze, że 3 września pogoda dopisała, bo właśnie wtedy odbywały się zapisy na zajęcia klubowe, a kolejka chętnych wychodziła aż poza ogrodzenie budynku.

Pierwsi zainteresowani przyszli dużo wcześniej, ale i tak nie dla wszystkich wystarczyło miejsc. Instruktorzy udzielali wyczerpujących informacji o swoich zajęciach. Okazało się, że w Wawrze nie brakuje dzieci i młodzieży o artystycznej duszy. Młodzi chcą śpiewać, grać, tańczyć, malować, uczyć się języków, poznawać tajniki sztuk walki. Dla dorosłych również mamy propozycje: naukę gry na instrumentach, taniec, sekcję bieżni czy aerobik.

Listy chętnych szybko się zapełniły i dla niektórych pozostały tylko miejsca rezerwowe.



Oczywiście cieszy nas tak duże zainteresowanie, ale ubolewamy nad brakiem miejsca do prowadzenia zajęć i możliwości przyjęcia na zajęcia wszystkich zainteresowanych.

KKZ



Odwiedzający, którzy przekroczyli próg namiotu Klubu Kultury „Zastów”, mogli na chwilę przenieść się do galerii sztuki i obejrzeć znakomitą wystawę obrazów autorstwa dzieci, młodzieży i dorosłych – laureatów konkursu malarskiego organizowanego przez Klub Kultury „Zastów”.

Młodszych gości czekała prawdziwa artystyczna uczta. Dzieciaki zaproszone do stołu miały możliwość przy pomocy szklanych kulek

Wydarzenia kulturalne w dzielnicy Wawer w październiku

KLUB KULTURY „ALEKSANDRÓW”

ul. Samorządowa 10, tel./fax (22) 612-63-85

- **6 października (sobota), godz. 19.30**
Zabawa taneczna. Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkańców na wspaniałą zabawę taneczną z muzyką graną na żywo przez znany i lubiany zespół „Promile”. Jak zawsze zapewnimy ciepły bufit z przystępnymi cenami. Wstęp 20 zł/os.
- **11 października (czwartek), godz. 17.30**
Wyjazd do Mszczonowa. Zapraszamy na wyjazd autokarowy do term w Mszczonowie – nowoczesnego kompleksu geotermalnego spełniającego funkcje rekreacyjne i wypoczynkowe. Wody termalne gwarantują relaks, ale również pomagają ukoić układ nerwowy, poprawiają samopoczucie oraz wywołują stan odprężenia. Koszt: 50 zł/os.
- **13 października (sobota), godz. 17.30**
„Randka z operą” – nowy cykl „Spotkania z muzyką klasyczną”.

Zapraszamy na pierwsze spotkanie z muzyką klasyczną. Na „Randce z operą” poznamy najwybitniejsze dzieła m.in. „Carmen”, „La Traviata”, „Nabucco”. Przedstawiony będzie kontekst ich powstania i konstrukcja, zostanie streszczone libretto, zademonstrowane kostiumy i fragmenty oper. Wystąpią na żywo śpiewacy operowi. Koncert poprowadzą Ewa Jarzymska-Kałudow i Jarosław Rosiński. Wstęp wolny.

- **18 października (czwartek)**
Wyjazd do teatru – wyjazd autokarem do teatru na wybraną sztukę. Dokładnych informacji udzielać będziemy na początku października, po dokonaniu rezerwacji w teatrze. Orientacyjny koszt uczestnictwa – ok. 50 zł/os.
- **20 października (sobota), godz. 17.00**
„Mareczku, podaj mi pióro” – pokaz filmu z cyklu „Klasyka kina czeskiego”

Zapraszamy na kolejny pokaz filmu z cyklu „Klasyka kina czeskiego”. Bohaterem komedii jest Jiri Kroupa, którego spokojne życie majstra zmieniło się w chwilę, gdy kierownictwo fabryki podjęło decyzję o modernizacji. Nowe technologie wymagają od załogi wyższych kwalifikacji, zatem majster Kroupa musi wraz z kolegami wrócić do szkoły i zdać maturę. Czas trwania: 93 minuty. Wstęp wolny.

- **21 października (niedziela), godz. 13.00**
Niedzielne spotkanie z teatrem „Bajka” – „Misiaczek”. Serdecznie zapraszamy wszystkie dzieci w wieku od dwóch do ośmiu lat na niedzielne spotkanie z teatrem „Bajka”. Bohaterem przedstawienia jest Misiaczek, który nie może zapaść w zimowy sen, więc dzieci próbują pomóc mu zasnąć i zobaczymy, co z tego wyniknie. Wstęp: 5 zł/os.

KLUB KULTURY „ANIN”

ul. V Poprzeczna 13, tel. 22 815 41 40,
www.anin.ovh.org

- **6 października (sobota), godz. 10.00–14.00**
III Ogólnopolski Turniej Szachowy o Mistrzostwo Dzielnicy Wawer „Smerfognie 2012”. Turniej sędziowany przez arc. Agnieszkę Brustman. Plan: 9.00–9.45 – zapisy, 10.00 – rozpoczęcie turnieju, 14.00 – zakończenie turnieju.
- **10 października (środa), godz. 11.40–12.40**
16 października (wtorek), godz. 12.40–13.40
„Oceania – wyspy Pacyfiku” – spotkanie z literatem i podróżnikiem Krzysztofem Dworczykiem. Podczas spotkania prelekcja i film autora.

Wizyta w Oceanii to cudowna podróż do najpiękniejszych i najdalszych zakątków Ziemi – na wyspy

Pacyfiku. Autor przybliży archipelagi wysp Pacyficznych: Mikronezję, Melanezję, Polinezję. Zamieszkuje je ludy o niezwykle interesującej, odmiennej od europejskiej kulturze.

- **19 października (piątek), godz. 18.00**
Otwarcie wystawy fotograficznej pt. „Listy do сына” autorstwa Stowarzyszenia Rodzin i Opiekunów Osób z Zespołem Downa (Bardziej Kochani).

Dni zwiedzania wystawy: poniedziałek, wtorek, środa w godz. 12.00 – 18.00, piątek 12.00 – 21.00.

- **20 października (sobota), godz. 10.00–15.00**
V Turniej Szachowy im. Jana Brustmana w Szkole Podstawowej nr 218, ul. Kajki 80/82.

Organizatorzy: Wydział Sportu i Rekreacji Urzędu Dzielnicy Wawer, Klub Kultury „Anin”, Szkoła Podstawowa nr 218. Plan: 9.00 – zapisy, 10.00 – rozpoczęcie turnieju, 15.00 – zakończenie turnieju.

- **26 października (piątek), godz. 18.00–20.00**
Impreza z cyklu „Ludzie Wawra” zorganizowana przez Towarzystwo Przyjaciół Warszawy – Oddział Anin i Klub Kultury „Anin”. **Spotkanie z miłośnikami kolei Romualdem Solnickim, Zbigniewem Tucholskim, Andrzejem Rukowiczem** z okazji 135 rocznicy powstania Kolei Nadwiślańskiej.
- **27 października (sobota), godz. 15.00–16.00**
Spektakl teatralny dla dzieci pt. „Zaczarowany młynek” w wykonaniu teatru Art-Re z Krakowa.

Bajka oparta na motywach legendy estońskiej. Pewnego dnia ubogi rybak, który miał dwóch synów, dostał je od tajemniczego przybysza młynek. Nie jest to zwyczajny młynek. Bracia korzystają z jego niezwykłych właściwości. Co z tego wynika, zobaczymy w trakcie.

KLUB KULTURY FALENICA

ul. Włókiennicza 54, tel. 22 612 62 44,
e-mail: kkfalenica@wp.pl

- **10 października (środa), godz. 18.00**
„Maraton filmowy z czekoladą” – w programie: projekcja filmowa i degustacja czekolady. Wstęp wolny!
- **17 października (środa), godz. 18.00**
„Piosenki z teatru” – piosenki ze spektakli „Pociąg do Falenicy”, „Opera żebraćca” w wykonaniu aktorów Grupy teatralnej KK Falenica reżyseria Szczepan Szczykno. Wstęp wolny!
- **24 października (środa), godz. 18.00**
„Urodziny Stowarzyszenia Akademia Łucznicza” – w programie: prezentacje dokonane artystów związanych ze Stowarzyszeniem, film urodzinowy, wystawa. Wstęp wolny!

KLUB KULTURY „MARYSIN”

ul. Korkowa 96, tel. 22 812 01 37,
www.klubmarysin.pl

- **10 października (środa), godz. 18.00–20.00**
„Problemy nie znają wakacji i świąt” – zapraszamy na pierwsze zajęcia seminaryjne z elementami warsztatów, na których poznamy metody przywracania życiu barw poprzez eliminację stresu, odblokowanie możliwości drzemających w nas, naukę zamykania przeszłości, ćwiczenia podwyższające samoocenę i motywujące do działania.
- **13 października (sobota), godz. 12.00**
TERMINAL KULTURY – Poranek teatralny
Zapraszamy dzieci na spektakl teatralny pt. „Kraina szczęśliwości” w wykonaniu aktorów teatrów dziecięcych. Będzie to pogodna bajka opowiadająca o domu, szczęściu, pracy.
- **18 października (czwartek), godz. 10.00–12.00**
Forum Młodzieży Warszawy i Klub Kultury „Ma-

rysin” zapraszają na **warsztaty plastyczne pt.: „Szaty dla Króla Macjusia I”** w ramach projektu „Spotkajmy się u Starego Doktora”. Projekt jest współfinansowany przez m.st. Warszawę Dzielnice Wawer.

- **24 października (środa), godz. 10.00–12.00**
Forum Młodzieży Warszawy i Klub Kultury „Marysin” zapraszają na **warsztaty plastyczne pt.: „Zaplanuj dziecięcy plac zabaw”** w ramach projektu „Spotkajmy się u Starego Doktora”. Projekt jest współfinansowany przez m.st. Warszawę Dzielnice Wawer.
- **25 października (czwartek), godz. 14.00**
Gala rozdania nagród w konkursie plastycznym „Skarby jesieni” i wystawa nagrodzonych prac.

- **27 października (sobota), godz. 16.00**

TERMINAL KULTURY

Zapraszamy dzieci i rodziców na zabawę familijną pt. „Na miotle”. Mile widziane będą przebrania. Imprezę poprowadzą aktorzy teatrów dziecięcych.

- **31 października (środa), godz. 18.00–20.00**
Zapraszamy na drugie spotkanie zajęć seminaryjnych z elementami warsztatów pt.: **„Problemy nie znają wakacji i świąt”**.

KLUB KULTURY RADOŚĆ

ul. Planetowa 36, tel. 22 615-73-28,
fax 22 615-97-06, e-mail: klubradosc@gmail.com
www.klubradosc.waw.pl

- **6 października (sobota), godz. 17.00**
„Dopóki Ziemia kręci się...” – program muzyczny poświęcony twórczości Bułata Okudźawy w wykonaniu Wiesława Kowalskiego – wokalisty i gitarzysty.
Dopóki Ziemia kręci się, wszystko jest możliwe. Doskonale ukazuje to program muzyczny poświęcony twórczości Bułata Okudźawy. W swych genialnych utworach Okudźawa porusza problemy od wieków nurtujące całą ludzkość. Wstęp wolny.
- **19 października (piątek), godz. 13.30**
„Pasowanie na Przedszkolaka” – impreza okolicznościowa dla uczestników sekcji edukacji kulturalnej dzieci młodszych.
- **20 października (piątek), godz. 15.00**
„Przygody małej Pipi” – przedstawienie dla dzieci w wykonaniu aktorów Agencji Artystycznej TEATRON. Bohaterką przedstawienia jest dziewczynka Pipi, która szukając przygod wędruje wraz z piratem po odległych kontynentach, spotykając przeróżnych ludzi, takich jak Indianin, Meksykanin czy Egipski Faraon. Przedstawienie interaktywne – dzieci angażowane są przez aktorów do wspólnej zabawy. Wstęp wolny.

KLUB KULTURY „ZASTÓW”

ul. Lucerna 13, tel./fax 22 815 67 63
www.kkzastow.com, klub@kkzastow.com

- **6 października (sobota)**
Piknik Edukacyjny w ramach III Warszawskiej Giełdy Programów Edukacji Kulturalnej. Klub Kultury „Zastów” zaprasza na Stare Miasto i podwórkę na ul. Brzozowej 5/9, na specjalną prezentację projektów „Zaczarowana szuflada” i „Z laboratorium Marii”.
 - **28 października (niedziela), godz. ***
Gala wręczenia nagród w IX Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym „Pocztówka z wakacji”. Efekty pracy uczestników konkursu będzie można zobaczyć na wystawie, na którą złożą się nagrodzone pocztówki. Finał rozpocznie się koncertem pt. „Muzyczna pocztówka” w wykonaniu sekcji wokalnych, które działają w Klubie.
- * godzina zostanie podana na stronie www.kkzastow.com w dniu 17 października

Żegnając „Kino i Wino” ze Zbigniewem Cybulskim

W niedzielę 23 września br. odbyło się ostatnie kinowe spotkanie przy winie organizowane przez Stowarzyszenie Inicjatywa Młodych „Razem”. Przez cztery tygodnie lata mogliśmy cieszyć się wspaniałymi światowymi produkcjami podczas seansów kina letniego. Spotkaniom sprzyjało wszystko. Dopisali amatorzy filmu, a nawet pogoda. Rozpoczęliśmy od całej masy różności Jima Jarmuscha, wruszyliśmy Was baśniowymi opowieściami Jana Jakuba Kolskiego, zaskoczyliśmy nieprzewidywalnością Almodovara, a zakończyliśmy klasyką polskiego kina wraz z człowiekiem legendą – Zbigniewem Cybulskim. Mistrza sztuki aktorskiej mogliśmy oglądać w dwóch odsłonach, komediowej „Giuseppe w Warszawie” oraz dramatycznej „Jak być kochaną”.

Fabula kultowej komedii w reżyserii Stanisława Lenartowicza, osadzona w czasach II wojny światowej, pokazuje te nielekkie czasy w zupełnie innym świetle. Giuseppe (Antonio Cifariello), tytułowy bohater, jest włoskim żołnierzem, który poszukując skradzionej broni, trafia na Marię (Elżbieta Czyżewska), działaczkę konspiracji. Wszechobecny zamęt powoduje, że Giuseppe zatrzymuje się u Marii i jej brata malarza (Zbigniew Cybulski). Paradoksalny charakter tej sytuacji wzmacnia bariera językowa pomiędzy bohaterami, a także zupełnie odmienne temperamento postaci. Skutkuje to zabawnymi dialogami między stereotypowym Włochem, głośnym i chaotycznym, zdecydowaną kobietą czynu, a ekscentrycznym malarzem, któ-

rego idee nie łączą się z wojenną rzeczywistością. Aby przedstawić cały wachlarz możliwości Cybulskiego, „Jak być kochaną”, w reżyserii Wojciecha J. Hasa, jest dla kontrastu filmem o nieszczęśliwej miłości. Główni bohaterowie Felicja (Barbara Krafftówna) i Rawicz (Zbigniew Cybulski) są parą aktorów, których zaczyna łączyć uczucie. Staje się ono tak wielkie, że skłania Felicję do ryzykownych czynów. Rawicz, mimo miłości, jaką ją obdarza, nie jest w stanie podjąć ciężarowi poświęceń. Film przyciąga swoją realnością, pokazując miłość z zupełnie innej strony, odzierając z filmowego kiczu romansów. Wszystkim, którzy nie mieli okazji obejrzeć z nami pod międzyleskim niebem tych pereł kina polskiego, polecamy domowy seans DVD. Nie będziecie zawiedzeni.

*Agnieszka Kwaśniak
Stowarzyszenie
Inicjatywa Młodych „Razem”*

Jesień to nie koniec sezonu rowerowego, a wiosna będzie... prawdziwie warszawska



Kiedy słońce przygrzewa i powietrze też jest ciepłe, wszyscy chętnie spędzamy wolny czas na rowerach. Kiedy jednak nastają chłodniejsze dni, większość z nas kończy sezon. Zachęcamy, by w tym roku zaopatrzyć się w odzież stosowną do uprawiania sportów plenerowych nawet późną jesienią i nie odstawać rowerów przy pierwszych chłódach, bo oto w Aninie powstała nowa baza rowerzystów – Sielanka Karczma Warszawska – i dopiero zaczyna rowerowy sezon ☺.

Nazwa restauracji słusznie kojarzy się z czymś innym niż rowery, bo to miejsce, gdzie od 9 września br. w każdą sobotę i niedzielę odbywa się **Biesiada Warszawska** – grają tu na żywo kapele (cykl zainaugurował występ Kapeli Warszawskiej Stanisława Wielanka), a na wiosnę ruszą tańce na dechach. Niezwy-

kłym wydarzeniem będzie również **Festiwal Podwórkowych i Ulicznych Kapel Warszawskich** pod patronatem Pani Prezydent m.st. Warszawy zaplanowany na okres od 1 maja do 30 września 2013 r. O szczegółach będziemy informować, gdy zostanie otwarte przyjmowanie zgłoszeń. Dodamy tylko, że w festiwalu mogą wziąć udział, a wręcz są szczególnie zapraszane, nawet najbardziej kameralne i amatorskie kapele. To niepowtarzalna szansa zaprezentowania swojego talentu szerszej publiczności. Scena karczmy poza festiwalem będzie gościć również muzyków innych nurtów, ich koncerty będziemy zapowiadać na bieżąco.

Ale dlaczego rowery? Usytuowanie karczmy na rogu ul. Krawieckiej i Kajki predysponuje ją do bycia punktem startowym i końcowym wycieczek rowerowych po zaczynającej się w pobliżu ścieżce (ulicami Krawiecką, Wierchowskiego i dalej w leśne obszary Anina), dlatego też zdecydowano się na cotygodniowe **pikniki rowerowe**.

Stojaki na rowery i stoły biesiadne (z możliwością zjedzenia także przyniesionych przez siebie kanapek) będą czekały na całe „rowerujące” rodziny. Pikniki zapoczątkuje wielkie ogólnopolskie wydarzenie sportowe, współorganizowane przez karczmę – finał **Poland Bike Marathon 2012**, który odbędzie się właśnie tutaj w dniu **13 października 2012 r.** wraz z **Mistrzostwami Warszawy i Mazowsza Samorządowców** z udziałem Zastępcy Burmistrza Dzielnicy Wawer.

Jak widać – będzie się działo całkiem sporo. Anin zyskał miejsce dobrze uzupełniające ofertę kulturalno-sportową tutejszego klubu kultury i OSiR-u, a powiedziano nam, że powyżej zapowiedziane imprezy to dopiero początek działań mających na celu zapewnić mieszkańcom naszej dzielnicy sposoby spędzania wolnego czasu nieodbiegające atrakcyjnością od propozycji płynących z samego centrum miasta.

Hanna Kowalska

Zajęcia dla maluszków w Klubie Kultury „Anin”

Już po raz trzeci rusza od października cykl zajęć dla najmłodszych – Brykające Maluszki. Są to zajęcia, których głównym celem jest wszechstronny rozwój dzieci poprzez zabawę i ruch. Program spotkań uwzględnia wielorakie potrzeby dzieci, przede wszystkim te, które umożliwiają im rozwój w kierunku najpełniejszego poznawania, doświadczania i przeżywania otaczającej rzeczywistości.

Dzieci współdziałają z opiekunami, w ramionach których czują się bezpiecznie, pogłębiają wzajemny kontakt emocjonalny, uczą się współpracy i jednocześnie mają okazję do pobudzania swojej wyobraźni i rozwijania ekspresji twórczej.

W trakcie spotkań szczególną rolę odgrywają ćwiczenia ruchowe według metody Weroniki Sherborne, które wywodzą się z naturalnych potrzeb dziecka zaspokajanych w kontakcie z opiekunem. Dodatkowo podczas zajęć prowadzone są:

- ćwiczenia precyzyjnych ruchów dłoni i palców, poprzez takie czynności jak rysowanie, malowanie, wydzieranie, wycinanie, naklejanie, stemplowanie, lepienie, ugniatanie, wycinanie, naukę kolorów, kształtów i faktur;
- zabawy rozwijające koordynację i poczucie rytmu, zabawy przy muzyce oraz nauka piosenek;
- ćwiczenia logopedyczne, relaksacyjne i wierszyki – masażyki.

Dzieci podczas licznych zabaw dopasowanych specjalnie do ich wieku i możliwości nie tylko miło spędzają czas, ale również uczą się wielu nowych rzeczy niezwykle przydatnych podczas poznawania świata.

Każde zajęcia stanowią odrębną całość i dotyczą oddzielnego tematu. Przeznaczone są dla dzieci od roku do trzech lat wraz z opiekunem.

Wszystkich zainteresowanych serdecznie zapraszamy w piątki na godz. 15.30.

Zapisy odbywają się codziennie w sekretariacie Klubu Kultury przy ul. V Poprzecznej 13 lub telefonicznie: 22 815 41 40.

Magdalena Kraus

Z sercem do dzieci – w Helenowie

Dnia 21 września br. Centrum Rehabilitacji, Edukacji i Opieki Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) w Helenowie oficjalnie otworzyło kolejny ośrodek – Przedszkole Towarzystwa Przyjaciół Dzieci im. Lady Sue Ryder.

„Zmierzymy do stworzenia takiego miejsca, gdzie dziecko dostanie wszystko, czego potrzebuje. Opiekę i podporę duchową. Pomagamy im, przy Państwa wspaniałej pomocy” – mówił Zbigniew Drzewiecki, dyrektor Centrum, do wszystkich zgromadzonych na otwarciu, władz miasta, władz dzielnic Pragi-Południe i Wawra, przyjaciół TPD i sponsorów fundacji im. Sue Ryder. Centrum zachwyca swoją bogatą historią – jego chęć pomagania innym, wzbogacanie o kolejne ośrodki i wytyczanie sobie kolejnych, konkretnych celów sięgają 1922 roku. To tu, w otulinie Mazowieckiego Parku Krajobrazowego, dzieci niepełnosprawne, żyjące z różnymi ciężkimi zaburzeniami zdrowia otrzymują ogromną pomoc. Ludzie pracujący w Centrum – dyrektorzy, nauczyciele, rehabilitanci, wolontariusze dają szansę rozwoju wszystkim dzieciom trafiającym do ośrodka. Uczą je, jak żyć. Jak być samodzielnym, jak odnaleźć się w dorosłym życiu. Co to jest tolerancja, wzajemna akceptacja i wrażliwość na potrzeby innych. Otwarcie przedszkola

to był kolejny krok, by zapewnić dzieciom możliwość kształcenia się na każdym etapie życia.

Patronką przedszkola została Margaret Susan Ryder. 21 września bardzo ciepło wypowiedział się o niej Alojzy Józekowski – major, który miał okazję ją poznać. Zapisało mi się w pamięci szczególnie jedno zdanie: piękna, ale skryta



w sobie kobieta. Lady Ryder to pionierka godna naśladowania. Już w wieku 16 lat zaciągnęła się do Formacji Pielęgniarek Pierwszej Pomocy. Po zakończeniu wojny niosła pomoc byłym więźniom niemieckich obozów. Wraz z mężem Leonardem Cheshire inicjowała akcje humanitarne w różnych krajach świata. Ponadto założy-

ła 600 sklepów charytatywnych. Polska była dla niej bardzo ważna. Pomagała nam po II wojnie światowej. Walczyła o prawa człowieka, o godność chorych i cierpiących. Zmarła 2 listopada 2000 roku, w wieku 77 lat.

Podczas uroczystości otwarcia, dyrektorka Beata Jarczevska krótko opisała pracę przedszkola. W program rehabilitacji wchodzi między innymi muzykoterapia, hipoterapia czy terapia Johansena. Ośrodek ma podpisaną szeroką umowę z Narodowym Funduszem Zdrowia (NFZ). Opieka sprawowana jest nad dziećmi nie tylko z Warszawy, ale i z całej Polski. To z myślą o nich zbudowany został internat, w którym aktualnie przebywa 51 dzieci. Dla starszych działa natomiast ośrodek wsparcia „Klub Absolwenta”. Przedszkole przeznaczone jest dla 30 wychowanków w wieku od 3 do 5 lat.

Będąc na otwarciu ośrodka, przekonałam się, że warto pomagać. Kiedy człowiek widzi uśmiechnięte buzie dzieci – wie, że to najcenniejszy prezent, jaki może dostać. To wtedy widać, że to, co człowiek robi dla drugiego człowieka, ma głęboki sens. I mimo że pieniądze, które napływają od sponsorów dla ośrodka, są ważne – to nic nie jest tak ważne jak ten uśmiech. Jak mówił abp Henryk Hoser: „Dzieci są jak te małe sadzonki, które trzeba pielęgnować, by wyrosły z nich piękne kwiaty”.

Aleksandra Mularczyk

Bieg (20.08.1942–20.08.2012)

Dość często zdarza mi się biegać VIII Poprzeczną. Biegać to dużo powiedziane: zdarza mi się truchtać VIII Poprzeczną. Chyba i to stwierdzenie jest przesadą. Zdarza mi się drepnąć VIII Poprzeczną.

VIII Poprzeczna jest krótką, ale ważną ulicą: łączy anińską stację PKP z ulicą Kajki. Wiele lat temu pokryto ją asfaltem, z dzieciństwa pamiętam ją jednak jako nieutwardzoną, niemalże piaszczystą drogę. Ma niewiele ponad trzysta metrów. Ciekawe, ile czasu potrzebowałby na przebiegnięcie tego dystansu Harold Maurice Abrahams? Myślę,

że zmieściłby się w czterdziestu sekundach. Przecież podczas paryskiej olimpiady w 1924 r. przebiegł 100 metrów w 10,6 sekundy!

Abrahams próbował już swych sił cztery lata wcześniej, w Antwerpii. Nie osiągnął jednak większych sukcesów. Co innego w Paryżu: tu zdobył złoty medal na 100 metrów, srebrny w sztafecie 4 x 100, a w biegu na 200 metrów był szósty. Co sprawiło, że z przeciętnego sportowca przeobraził się w sportowca wybitnego? Wiadomo, że morderczo trenował. Z filmu Hugh'a Hudsona „Rydwany ognia” można wywnioskować, że osiągnięcia sportowe były dla niego formą walki z dyskryminacją Żydów. Biografowie Abrahamsa utrzymują z kolei, że ten ambitny student prawa z Cambridge chciał dorównać starszemu bratu, który miał już na swym koncie olimpijski medal. W Internecie można znaleźć filmiki, które pokazują styl Abrahamsa: biegał pochylony do przodu śmiesznie obracając nogami, podobnie jak strusie. Na finiszu wychylał się w kierunku taśmy znacznie mocniej niż rywale. Bardzo chciał wygrać.

W ogóle od pierwszych dekad XX wieku sport odgrywał w życiu młodych Żydów coraz istotniejszą rolę. Jeszcze podczas II Kongresu Syjonistycznego (1898) Max Nordau zachęcał młodzież do jego uprawiania. Marzył o „muskularnym syjonizmie”. Znaczenie sportu podkreślał też sam rabbi Abraham Kook. Zdrowe ciało – twierdził – może zapewnić również zdrowie duszy. W 1903 r. Alfred Flatow (atleta, medalista z Aten) założył w Niemczech Jüdische Turnerschaft.

Jüdische Turnerschaft była pierwowzorem dla powstałych później żydowskich organizacji sportowych, takich jak chociażby Maccabi i Hapoel. Działy one także w międzywojennej Polsce. Rywalizujące ze sobą oddziały Hapoel istniały w Otwocku i Falenicy. Otwocki Hapoel słynął w latach 30. ze świetnej sekcji piłki nożnej. W Falenicy rozwinęły się boks i lekka atletyka.

A co z Rembertowem? Czy byli tam jacyś wyśportowani Żydzi? Nie wiem. Kiedy jednak Żydzi z Rembertowa znaleźli się 20 sierpnia 1942 roku na VIII Poprzecznej, część z nich (myślę, że byli to ludzie młodzi) wskrzesiła w sobie sportowego ducha. W zapisanej przez Wiktora Kulerskiego relacji świadka tych wydarzeń czytamy: „Od stacji w obłoku kurzu gnała na oślep gromada ludzi w rozwianych chałatach. Co chwila któryś koziołkował i rył twarzą w piachu wznosząc tuman pyłu. Zanim się spostrzegłem, kilku przebiegło obok mnie pędząc do lasu za Królewską (ówczesna nazwa ulicy Kajki – przyp. J. C.)”. I dalej: „(...) Później mówiono, że zabitymi byli Żydzi, próbujący zbiec z dużego transportu prowadzonego przez Niemców. Zanim zdolał sięgnąć lasu – zostali wystrzelani z karabinu maszynowego ustawionego przy torach. Niemcy bili z niego wzdłuż VIII Poprzecznej (...)”.

Poznałem tę relację kilka lat temu. Od tego czasu sporo myślę o tamtych biegnących Żydach. Czy mieli jakąś szansę? A gdyby biegali tak jak Harold Maurice Abrahams?

Jakie jednak prawo ma do takich rozważań człowiek, który potrzebuje na przebiegnięcie VIII Poprzecznej trzech minut?

Jan Czerniawski

Letniska Falenickie

– kolejny reprint Wydawnictwa Świdermajera

W wawerskich księgarniach i miejscach promocji kultury pojawił się ciekawy prospekt, będący odbitką z „Informatora Uzdrawisk, Letnisk i Osiedli Podstołecznych p.n. Lato pod Warszawą” z 1938 roku. Publikacja zawiera opisy przedwojennych miejscowości letniskowych na linii Warszawa – Otwock. Przybliża ich walory krajobrazowe, klimatyczne, gastronomiczne i wszelkie atrakcje turystyczne. W broszurce można znaleźć wykaz pensjonatów oraz spis wszelkich udogodnień służących ówczesnym letnikom. Ciekawa lektura dla miłośników przedwojennych, wilegiaturowych klimatów i doskonała lekcja promocji regionu.

d. ch.



WILLA ZAGÓRZE

HOTEL · RESTAURACJA · CATERING

Restauracja Willa Zagórze serdecznie zaprasza:

NIEDZIELNE

BRUNCHE RODZINNE

W ZAGÓRZU
W KAŻDĄ NIEDZIELĘ
OD GODZINY 12.00 DO 17.00

Oferujemy pyszne dania dla dzieci i dorosłych. Przekąski zimne oraz dania gorące podane w bufecie inspirowane są kuchnią międzynarodową i tradycyjną kuchnią polską. O jakości przygotowanych potraw dba profesjonalny zespół kucharzy. W czasie obiadu dziećmi zajmuje się opiekunka, korzystając z licznych atrakcji przygotowanych przez zespół animatorski Zagórze.

Cena menu "jesz ile chcesz!":

- 39 zł/osoba dorosła
- 19 zł/dziecko

Dzieci do lat 5 GRATIS

OGRANICZONA ILOŚĆ MIEJSC

REZERWACJE: 22 783 71 10 / kontakt@willazagorze.pl

05-079 OKUNIEW, DROGA NR 637 ZAGÓRZE 3 KOŁO WARSZAWY

MEBLE Z DREWNA

oferujemy:

łóżka • materace • szafy • komody
biurka • witryny • stoły • krzesła
młodzieżowe • zestawy i inne

**realizujemy
indywidualne
zamówienia**

Warszawa
ul. Płowiecka 25 (róg Świeckiej)
tel./fax 22 815 35 98

www.meblesosnowe.eu
e-mail: meble@meblesosnowe.eu



Fundacja Szkoły Społecznej w Warszawie-Wesołej
zaprasza dzieci w wieku 2,5–6 lat
do otwieranego w 2012/13 r.
przedszkola artystyczno-językowego

„BUŁHACZEK”

W naszym przedszkolu dzieci:

- ✿ rozwiną swoją kreatywność (zajęcia ceramiczne, twórcze myślenie, plastyczne, teatralne, muzyczne)
- ✿ nauczą się języków obcych (j. angielski codziennie)
- ✿ będą eksperymentować, doświadczać, poznawać wszystkimi zmysłami otaczający świat
- ✿ nauczą się współpracy w grupie
- ✿ będą uśmiechnięte, odważne i dobrze przygotowane do szkoły



OFERUJEMY PAKIETY GODZINOWE

Informacje i zapisy:

(22) 773 55 92, w godz. 8.30–16.00
po godz 16.00 – 604 801 740

Warszawa, ul. Strusia 58

www.szkołybulhaka.pl/przedszkole



Willa Zagórze

HOTEL · RESTAURACJA · CATERING

PIĄTKOWE WIECZORKI TANECZNE

W KAŻDY PIĄTEK
OD 20.00 DO 1.00

Świetna zabawa w klimacie lat 70 i 80,
rock and roll'a i muzyki współczesnej
Największe hity minionych dekad.

Wstęp tylko 19 zł/osoba

W cenie rezerwacja stolika.
Atrakcyjne rabaty na nocleg ze śniadaniem.



SERDECZNIE ZAPRASZAMY

Informacje i rezerwacje:
tel.: 22 783 71 10, e-mail: kontakt@willazagorze.pl
www.willazagorze.pl

WYWÓZ SZAMBA

TANIO - CZYSTO - SOLIDNIE

22 812 43 86

501 732 690

POGOTOWIE wnętrzarskie



Masz niedokończony wnetrze?

Czy po prostu chcesz coś zmienić w swoim domu?

Kupiłeś mieszkanie po kimś, kto miał zupełnie inny gust?

W 2 godziny za niewielką cenę zaproponujemy zmiany w Twoim wnętrzu.

ZAMÓW PROJEKTANTA:
+48 604 23 23 57
pogotowiewnetrzarskie.pl

RECEPTA NA DOBRE WNĘTRZE

OKAZJA

RODZINA NA SWOIM!!! W TYM BUDYNKU

Oferujemy ostatnie już mieszkanie spełniające kryteria kredytu „Rodzina na swoim”

Mieszkanie 62 m² + garaż
w cenie 5.785,00/m²
Stan deweloperski

Atrakcyjna lokalizacja
– atrakcyjna cena

ul. Motylkowa
WARSZAWA – MIĘDZYLESIE
tel.: 505 283 785
e-mail: biuro@ulicamotylkowa.pl

www.ulicamotylkowa.pl



Sielanka
KARCZMA WARSZAWSKA
TRADYCJA POTRAW I SMAKU
WARSZAWA ANIN ul. Krawiecka 1
Kajki / Br. Czecha
tel. 22 497 12 22 / 502 505 785
www.sielankakarczmarstwozawarszawa.com.pl



BETI FASHION STYLE

Anin, ul. Kajki 97 pon.-pt. 11-18, sobota 10-14

GALERIA ODZIEŻY DAMSKIEJ

KOŃCÓWKI KOLEKCJI TOREBKI

ODZIEŻ W ROZMIARACH S-XXXL

KREATYWNE

KONKURSY, BLOGI, WYDARZENIA

PONAD 2 MILIONY
ZŁOTYCH W PULI NAGRÓD

KREATYWNE.PL

TRANSNEC



WYWÓZ NIECZYSTOŚCI
płynnych i stałych

Warszawa-Wesoła, ul. Szosa Lubelska 2
tel. 22 773 37 67, tel./fax 22 773 24 63

www.transnec.waw.pl